35.1. Vo štvrtok sa od spevu prvého kohúta až do rána konajú v chráme Anastasis obvyklé obrady, podobne aj o tretej a šiestej. O ôsmej hodine sa podľa zvyku všetok ľud zhromaždí v Martýriu. Je to včaššie ako v iné dni, lebo prepustenie musí byť skôr. Takže, keď sa zhromaždi všetok ľud, vykoná sa všetko, čo treba vykonať. V tento deň sa v Martýriu prináša aj obeta a prepustenie je približne o desiatej hodine. Avšak ešte pred obradom prepustenia sa ujme slova arcidiakon a povie: „Na prvú nočnú hodinu sa všetci zídeme v chráme Eleona na Olivovej hore; dnes v noci nás čaká veľká námaha.“

2. Po prepustení z Martýria sa ide za Kríž, tam sa zaspieva iba jeden hymnus a po modlitbe biskup slávi obetu, na ktorej majú všetci účasť. S výnimkou tohto jediného dňa sa nikdy v priebehu celého roka za Krížom neprináša obeta; iba v tento jeden deň. Po prepustení odtiaľ sa ide do chrámu Anastasis, tam je modlitba, katechumeni a potom veriaci ako obvykle dostanú požehnanie a nasleduje prepustenie.²²⁰ Každý sa potom ponáhla domov sa najest. Po jedle idú všetci na Olivovú

²¹⁹ Mt 26,14-15. Podľa Arménskeho lekcionára Gn 18,1 - 19,30; Prísl 1,10-19; Zach 11,11-14; Ž 40(41),5; Mt 26,3-16.

²²⁰ V Egerinej dobe ešte nepokladali Sion za miesto Poslednej večere. No Arménsky lekcionár, ktorý zachytáva jeruzalemskú liturgiu v rokoch 417 - 439, už hovorí o slávnostnej spomienke aj na tomto mieste.

ut manducauerint, omnes uadent in Eleona in eccllesia ea, in qua est spelunca, in qua ipsa die Dominus cum apostolis fuit.

3. Et ibi usque ad hora noctis forsitan quinta semper aut ymni aut antiphonae apte diei et loco, similiter et lectiones dicuntur; interpositae orationes fiunt; loca etiam ea de euangelio leguntur, in quibus Dominus allocutus est discipulos eadem die sedens in eadem spelunca, quae in ipsa ecclesia est.

4. Et inde iam hora noctis forsitan sexta itur susu in Imbomon cum ymnis, in eo loco unde ascendit Dominus in caelis. || Et ibi denuo similiter lectiones et ymni et antiphonae aptae diei dicuntur; orationes etiam ipsae quecumque fiunt, quas dicet episcopus, semper et diei et loco aptas dicet.

36.1. Ac sic ergo cum ceperit esse pullorum cantus, descenditur de Imbomon cum ymnis et acceditur eodem loco, ubi orauit Dominus, sicut scriptum est in euangelio: „Et accessit quantum iactum lapidis et orauit,“ et cetera. In eo enim loco ecclesia est elegans. Ingreditur ibi episcopus et omnis populus, dicitur ibi oratio apta loco et diei, dicitur etiam unus ymnus aptus et legitur ipse locus de euangelio, ubi dixit discipulis suis: „Vigilate, ne intretis in temptationem.“ Et omnis ipse locus perlegitur ibi et fit denuo oratio.

2. Et iam inde cum ymnis usque ad minimus infans in Gessamani pedibus cum episcopo descendant, ubi pre tam magna turba multitudinis et fatigati de uigiliis et ieconiis cotidianis lassi, quia tam magnum montem necesse habent descendere, lente et lente cum ymnis uenitur in Gessamani. Candelae autem

36: 2-3 acceditur *Chol edd.*: accedit A || 3 codem corr. ex eadem A || 4 iactum A *FrW Prinz*: iactus Geyer

horu do chrámu Eleona, v ktorom sa nachádza jaskyňa, kde v tento deň bol Pán s apoštolmi.

3. Tam až približne do piatej nočnej hodiny stále spievajú hymny a antifóny a čítajú čítania vhodné na tento deň a miesto a medzi to vkladajú modlitby. Čítajú sa úryvky z evanjelia²²¹ o tom, ako sa v tento deň Pán prihováral učeníkom, keď sa usadili v jaskyni, ktorá je teraz v chráme.

4. Odtiaľ sa približne o šiestej hodine v noci ide za spevu hymnov hore na Imbomon, odkiaľ Pán vystúpil do neba. Tam sa tiež čítajú čítania²²² a spievajú hymny a antifóny vhodné na tento deň. Aj všetky modlitby, ktoré prednáša biskup, sú vždy priliehavé aj na ten deň, aj na to miesto.

36.1. Keď sa začínajú ozývať kohúty, za spevu hymnov sa schádza dolu z Imbomonu a ide sa na miesto, kde sa Pán modlil, ako je napísané v evanjeliu: „Vzdialil sa asi tak ďaleko, ako možno dohodiť kameňom, a modlil sa“²²³ a tak ďalej. Je tam postavený pekný chrám. Vstúpi biskup aj všetok ľud, prednesie sa modlitba vhodná na to miesto aj deň, zaspieva sa aj vhodný hymnus a prečíta sa úryvok z evanjelia, kde Pán povedal svojim učeníkom: „Bdejte, aby ste neprišli do pokúšenia!“²²⁴ Prečíta sa celý tento úryvok a znova nasleduje modlitba.

2. Odtiaľ za spevu hymnov spolu s biskupom všetci, aj najmenšie deti, peši zostupujú do Getsemani. Keďže ľudí je veľké množstvo, sú unavení celonočným bdením a zoslabnutí každodenným pôstom, a keďže treba zostúpiť z veľkého kopca, do Getsemani sa za spevu hymnov ide veľmi, veľmi pomaly.

²²¹ Podľa Arménskeho lekcionára Jn 13,16 – 18,1.

²²² Podľa Arménskeho lekcionára Lk 22,1-65.

²²³ Lk 22,41 (starolat.).

²²⁴ Mk 14,38; Mt 26,41 (starolat.).

ecclesiasticae super ducente paratae sunt propter lumen omni populo.

- 20 3. Cum ergo l peruentum fuerit in Gessamani, fit 87G primum oratio apta, sic dicitur ymnus; item legitur ille locus de euangelio, ubi comprehensus est Dominus. Qui locus ad quod lectus fuerit, tantus rugitus et mugitus totius populi est cum fletu, ut for-
25 sitan porro ad ciuitatem gemitus populi omnis auditus sit. Et iam ex illa hora hitur ad ciuitatem pedibus cum ymnis, peruenitur ad portam ea hora qua incipit quasi homo hominem cognoscere; inde totum per medium ciuitatem omnes usque ad
30 unum, maiores atque minores, diuites, pauperes, to-
ti ibi parati, specialiter illa die nullus recedit a uigiliis usque in mane. Sic deducitur episcopus a Ges-
semani usque ad portam et inde per totam ciuitate usque ad Crucem.
35 4. Ante Crucem autem at ubi uentum fuerit, iam lux quasi clara incipit esse. Ibi denuo legitur ille locus de euangelio ubi adducitur Dominus ad Pilatum, et omnia, quaecumque scripta sunt Pilatum ad Dominum dixisse aut ad Iudeos, totum legitur.
40 5. Postmodum autem alloquitur episcopus popu-
lum confortans eos, quoniam et tota nocte laborauerint et adhuc laboraturi sint ipsa die, ut non las-
sentur, sed habeant spem in Deo, qui eis pro eo la-
bore maiorem mercedem redditurus sit. Et sic con-
45 fortans eos, ut potest ipse, alloquens dicit eis: „Ite interim nunc unusquisque ad domumcellas uestras, sedete uobis et modico, et ad horam prope se-
cundam diei omnes parati estote hic, ut de ea hora usque ad sextam sanctum lignum crucis possitis